Jeszcze się jednej kłopotliwej spuścizny po dawnej Polsce zbędziemy, o ile można tym razem wnieść, bez żalu; owsem z ukontentowaniem, że nastąpi likwidacya stosunku, który dla obu wchodzących do niego stron stawał się coraz bardziej uciążliwym, nieznośnym, podobnym do wrzodu już dojrzałego, któremu należało położyć koniec za pomocą chirurgicznej operacyi. Mówimy o niewzysto-czynszowym stosunku,

skazanym na zniesienie przez nowe prawo z dnia 9 (21) lipca 1886 roku i mającym ostatecznie uleść rozwiązaniu po trzech latach, drogą przymusowego wykupu, to jest przez uwłaszczenie czynszowników. Ten koniec był bardzo pożądany, nie przeto atoli, aby sam przez się czynszowy stosunek powinien był być prawnie albo ekonomicznie jako zły lub wadliwy uważany.